
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

ЕДИНЫЙ
ТАРИФНО-  КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ

СПРАВОЧНИК
РАБОТ И ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Выпуск 1

Москва 2008

система сертификации

http://www.stroyinf.ru/sr.html


НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРУДА 
И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

ЕДИНЫЙ
ТАРИФНО-КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ

СПРАВОЧНИК
РАБОТ И ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

Выпуск 1

Раздел "Профессии рабочих, общие для всех 
отраслей экономики"

Москва 2008



Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий 
рабочих (ЕТКС), выпуск 1, раздел "Профессии рабочих, общие для всех от
раслей экономики" разработан авторским коллективом ФГУП "Научно- 
исследовательский институт труда и социального страхования" Федераль
[...]
рого аргона до 15 м3/ч и жидкого кислорода и азота до 500 л/ч. Технологи
ческий отогрев блока разделения воздуха, ацетиленовых адсорберов. Реге
нерация адсорбционных осушительных устройств. Проведение анализов 
газов. Наблюдение за состоянием газгольдера, наполнительной рампы, 
жидкостного кислородного насоса, детандера, герметичностью и исправно
стью коммуникаций и аппаратуры. Участие в среднем и капитальном ре
монтах оборудования установки и аппаратуры. Контроль предохранитель
ных устройств, вентиляционных установок, телефонной и светозвуковой 
сигнализации.

Должен знать: основы физики, химии и электротехники; технологи
ческую схему производства аргона; устройство отдельных агрегатов и уз
лов оборудования кислородных и аргонных установок, назначение их в 
общей технологической схеме производства кислорода, аргона и азота; 
способы промывки и испытания обслуживаемых емкостей, аппаратуры и 
оборудования; способы выявления и устранения неисправностей в работе 
обслуживаемых установок; устройство и назначение применяемых кон
трольно-измерительных приборов, предохранительных устройств и средств 
сигнализации; требования, предъявляемые к качеству выпускаемого про
дукта; правила производства работ по ремонту обслуживаемого оборудова
ния, арматуры и аппаратуры.

§ 9. АППАРАТЧИК ВОЗДУХОРАЗДЕЛЕНИЯ
5- й разряд

Характеристика работ. Ведение технологического процесса произ
водства газообразного кислорода и азота с отбором и очисткой сырого ар
гона на кислородных, азотно-кислородных и кислородно-аргонных уста
новках (агрегатах) производительностью кислорода и азота свыше 800 до 
12000 м3/ч, сырого аргона свыше 15 до 140 м3/ч и жидкого кислорода и азо



та свыше 500 до 1000 л/ч. Ведение технологического процесса производст
ва криптоно-ксеноновой смеси под руководством аппаратчика воздухораз- 
деления более высокой квалификации. Испытание на герметичность обору
дования кислородных установок. Переключение баллонов блока осушки 
(очистки); продувка влагоотделителей воздушного компрессора и скруббе
ров. Наполнение газгольдеров кислородом, азотом и аргоном; контроль 
степени наполнения газгольдеров этими газами, а также работы электриче
ских, газовых счетчиков, манометров, дифманометров и предохранитель
ных клапанов. Сборка и разборка фильтров.

Должен знать: технологическую схему производства азота; конст
рукцию отдельных агрегатов и узлов кислородных и криптоновых устано
вок; способы устранения неполадок в работе агрегатов обслуживаемых ус
тановок; способы испытания на герметичность оборудования и аппаратуры 
кислородных установок; правила работы сосудов, работающих под давле
нием; устройство стационарных и транспортных танков для жидкого ки
слорода и азота; устройство аргонной колонны, блока тонкой химической 
очистки аргона.

§ 10. АППАРАТЧИК ВОЗДУХОРАЗДЕЛЕНИЯ
6-й разряд

Характеристика работ. Ведение технологического процесса произ
водства газообразного кислорода и азота с отбором и очисткой сырого ар
гона на кислородных, азотно-кислородных и кислородно-аргонных уста
новках (агрегатах) производительностью кислорода и азота свыше 
12000 м3/ч, сырого аргона свыше 140 м3/ч и жидкого кислорода и азота 
свыше 1000 л/ч, а также на установках, работающих в двух режимах с од
новременным получением пяти-семи высокочистых продуктов разделения 
воздуха. Ведение технологического процесса производства криптоно
ксеноновой смеси. Продувка и переключение абсорберов ацетилена и 
фильтров, контроль работы электрических или водяных газовых счетчиков, 
манометров и дифманометров. Наблюдение за промывкой, разборкой и 
сборкой детандерных фильтров. Контроль наполнения емкостей и баллонов 
жидким кислородом.

Должен знать: технологическую схему производства газообразного 
и жидкого кислорода, аргона, азота и криптона; устройство и реконструк
цию различных типов кислородных установок; способы промывки обору
дования и аппаратуры кислородных установок; способы обеспечения не- 
взрываемости оборудования кислородных установок в процессе эксплуата
ции.

10



§ 11. АППАРАТЧИК ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
2- й разряд

Характеристика работ. Ведение технологических процессов очист
ки промышленных сточных вод или радиоактивных вод от примесей и 
улавливания ценных веществ методами отстаивания, фильтрации, нейтра
лизации и т.п. Приготовление реагентов, дозирование и загрузка их в аппа
раты или бассейны в зависимости от количества и состава поступающих 
сточных вод под руководством аппаратчика очистки сточных вод более вы
сокой квалификации. Перекачивание и перепуск очищенных вод, радиоак
тивных шламов и осадков. Чистка аппаратов и коммуникаций от шлама. 
Ведение записей в производственном журнале.

Должен знать: принцип работы фильтров, подогревателей, дозаторов 
и насосов; основные сведения о технологических режимах процессов очи
стки промышленных сточных и радиоактивных вод; назначение и условия 
применения используемых контрольно-измерительных приборов; санитар
ные правила работы с радиоактивными веществами.

§ 12. АППАРАТЧИК ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
3- й разряд

Характеристика работ. Ведение технологических процессов очист
ки промышленных сточных или радиоактивных вод от примесей и улавли
вания ценных веществ методами отстаивания, фильтрации, нейтрализации 
и т.п. Приготовление реагентов: соды, известкового молока, едкого натра, 
дозирование и загрузка их в аппараты или бассейны в зависимости от коли
чества и состава поступающих сточных вод. Регенерация ионно-обменных 
фильтров. Проведение контрольных анализов на полноту очистки сточных 
вод, контроль и регулирование процесса очистки по показаниям контроль
но-измерительных приборов и результатам анализов. Выявление и устране
ние неисправностей в работе обслуживаемого оборудования и коммуника
ций. Подготовка обслуживаемого оборудования к ремонту, прием из ре
монта. Ведение процесса ионно-обменной очистки или биохимического 
окисления сточных вод под руководством аппаратчика очистки сточных 
вод более высокой квалификации.

Должен знать: устройство фильтров, подогревателей, дозаторов и 
насосов; технологические режимы процессов очистки - отстаивания, 
фильтрации и нейтрализации промышленных сточных и радиоактивных 
вод; химические реактивы, применяемые в очистительных установках; уст
ройство применяемых контрольно-измерительных приборов; методику 
проведения анализов; правила определения сорбционного цикла по изме
нению pH среды; основы физики и химии.

11



§ 13. АППАРАТЧИК ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД
4-й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса очистки промышленных 
сточных вод от примесей методом ионно-обменной очистки или биохими
ческого окисления. Выпарка радиоактивных вод на выпарных установках. 
Приготовление реагентов: смолы, магнезита, аммиака, кислоты и др., дози
рование и загрузка их в аппараты в зависимости от количества и состава 
поступающих сточных вод. Ведение процессов выделения аммиака из над- 
смольной воды в аммиачной колонне, отдувки летучего аммиака и разло
жения связанного аммиака в реакторе. Прием сточной воды на ионно
обменные фильтры или в аэротенки. Наблюдение за интенсивностью аэра
ции и процессом фильтрации. Регулирование технологического процесса 
сорбции (очистки) радиоактивных вод. Регенерация смолы и масел. Регу
лирование дозировки и скорости подачи химикатов в процессе регенерации 
смол. Отмывка смол от регенерирующего раствора и подготовка их к по
следующему циклу. Контроль и регулирование поступления кислорода по 
аэротенкам, количества сточных вод, содержания токсических веществ, 
степени очистки сточных вод, количества пены из поверхности воды в аэ- 
ротейках, концентрации растворов щелочи и кислоты при помощи кон
трольно-измерительных приборов и по результатам анализов. Обслужива
ние ионно-обменных фильтров аэротенков, галереи управления с располо
женными коммуникациями и арматурой, а также контрольно- 
измерительных приборов. Устранение неисправностей в работе обслужи
ваемого оборудования.

Должен знать: технологические режимы процессов ионно-обменной 
очистки, биохимического окисления и аэрации сточных вод, регенерации 
смол; схему обслуживаемого технологического участка; устройство ионно
обменных, биохимических, механических фильтров, выпарных установок, 
арматуры и коммуникаций; назначение и условия применения используе
мых контрольно-измерительных приборов; параметры технологического 
режима очистки и правила регулирования процесса; основы теплотехники.

§ 14. АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
1-й разряд

Характеристика работ. Выполнение вспомогательных работ по об
служиванию отдельных агрегатов химводоочистки, регулирование работы 
дозировочных устройств под руководством аппаратчика химводоочистки 
более высокой квалификации. Участие в составлении растворов реагентов 
по заданным рецептам, зарядке дозаторов, гашении извести, приготовлении 
растворов каустика, фосфата и хлора. Подвозка и подноска химикатов и 
материалов в пределах рабочего места. Чистка баков, промывка механиче-

12



ских фильтров, смазка подшипников, механизмов обслуживаемых агрега
тов.

Должен знать: основные сведения об устройстве обслуживаемых аг
регатов и фильтров; схему расположения водопаропроводов, кранов и вен
тилей; состав и свойства основных фильтрующих материалов; основные 
способы механической и химической очистки воды; назначение паро
струйного инжектора; правила очистки и промывки фильтров, емкостей и 
аппаратуры.

§ 15, АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
2- й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки во
ды: хлорирование, обессоливание, обескремнивание, натрий-катиониро- 
вание, известкование и др. на установке (агрегате) производительностью до 
70 м3/ч. Обслуживание и регулирование работы водоподготовительных аг
регатов и аппаратов конденсатоочистки: подогревателей, отстойников, са
тураторов, деаэраторов, катионитовых и механических фильтров. Регене
рация реагентов, очистка и промывка аппаратуры. Наблюдение за показа
ниями контрольно-измерительных приборов. Определение жесткости, ще
лочности и других показателей качества химически очищенной воды. При
готовление реактивов и дозирование щелочи. Осмотр и текущий ремонт 
обслуживаемого оборудования и аппаратуры. Ведение записей в журнале о 
работе обслуживаемых установок.

Должен знать: принцип работы обслуживаемого оборудования: во- 
доподготовительных установок, фильтров различных систем, насосов, до
заторов, деаэраторов, сатураторов, отстойников и других аппаратов, при
меняемых в процессе химической очистки воды; основные химические 
процессы осветления, умягчения, пассивации и подкисления питательной 
воды; химические реагенты, реактивы, применяемые при химводоочистке; 
назначение и условия применения контрольно-измерительных приборов; 
схему расположения паро- и водопроводов, кранов и вентилей; порядок и 
правила пуска и остановки агрегатов в нормальных и аварийных условиях; 
способы определения и устранения неисправностей в работе установок; 
системы смазки и охлаждения обслуживаемых двигателей и механизмов.

§ 16. АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
3- й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки во
ды: хлорирование, обессоливание, обескремнивание, натрий-катиониро- 
взние, известкование и др. на установке (агрегате) производительностью 
свыше 70 до 300 м3/ч. Ведение процесса глубокого обессоливания воды ме
тодом ионообмена на катионитовых и анионитовых фильтрах, на ионито-

13



вых адсорбционных колоннах под руководством аппаратчика химводоочи- 
стки более высокой квалификации* Регенерация натрий-катионированных 
фильтров. Ведение процесса очистки воды от солей на одноступенчатых 
ионообменных фильтрах. Подготовка сырья, дробление, просев ионооб
менных смол, осветление и подогрев воды, приготовление растворов за
данных концентраций. Регулирование подачи воды на последующие техно
логические стадии производства с пульта управления или вручную. Регене
рация катионитовых, анионитовых установок растворами кислот, солей, 
щелочей. Регулирование параметров технологического режима, предусмот
ренных регламентом: температуры, давления, концентрации регенерирую
щих растворов по показаниям контрольно-измерительных приборов и ре
зультатам химических анализов. Проведение химических анализов конден
сата, пара, питательной и топливной воды. Пуск и остановка обслуживае
мого оборудования. Выявление и устранение неисправностей в работе об
служиваемого оборудования и коммуникаций.

Должен знать: устройство обслуживаемого оборудования; техноло
гическую схему ведения процесса очистки воды; устройство применяемых 
контрольно-измерительных приборов; физико-химические свойства рас
творов солей, кислот, щелочей; требования, предъявляемые техническими 
условиями к обессоленной воде; методику проведения анализов; правила и 
нормы докотловой и внутрикотловой очистки воды; порядок пуска и оста
новки агрегатов в нормальных и аварийных условиях.

§ 17. АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ
4-й разряд

Характеристика работ. Ведение процесса химической очистки во
ды: хлорирование, обессоливание на установке (агрегате) производитель
ностью свыше 300 м3/ч. Ведение процесса глубокого обессоливания воды 
методом ионообмена на катионитовых и анионитовых фильтрах, на иони- 
товых адсорбционных колоннах. Контроль параметров технологического 
режима, предусмотренных регламентом: температуры, давления, скорости 
подачи воды, концентрации регенерирующих растворов по показаниям 
контрольно-измерительных приборов и результатам химических анализов. 
Измерение электропроводности обессоленной воды. Расчет потребного ко
личества сырья и выхода продукта. Удаление из воды взвешенных частиц 
коагуляции, содоизвестковое водоумягчение. Изменение технологического 
режима химводоочистки при изменении качества поступающей воды. 
Обеспечение исправной работы всей водоподготовительной системы, свое
временной очистки и промывки аппаратов и смазки частей обслуживаемых 
механизмов. Подготовка обслуживаемого оборудования к ремонту, прием 
из ремонта. Запись показателей процесса химводоочистки в производст
венном журнале.

14



Должен знать: правила регулирования процесса химической очистки 
воды; кинематические схемы обслуживаемого оборудования; методику 
проведения анализов и расчетов при ведении процесса химводоочистки.

§ 18. АЭРОГРАФИСТ
2- й разряд

Характеристика работ. Нанесение аэрографом однотонных рисун
ков и надписей по трафарету на поверхность различных изделий. Одното
новая раскраска аэрографическим способом стекло изделий, керамических, 
фарфоровых, фаянсовых изделий, изделий из бумаги и картона (открытки, 
стенки для календарей) в одну и несколько красок по трафарету. Составле
ние красок в соответствии с эталоном. Приготовление эмульсий, одноцвет
ной глазури, очистка трафаретов от наплыва красителей.

Должен знать: правила пользования аэрографом; сорта применяемых 
красок, порядок и способы их составления или приготовления; приемы рас
краски изделий при помощи аэрографа; методы выявления и устранения 
брака при нанесении рисунков и надписей.

§ И. АЭРОГРАФИСТ
3- й разряд

Характеристика работ. Нанесение аэрографом рисунков различных 
тонов на поверхность стеклоизделий соответствующими красками. Нанесе
ние надписей по трафарету на изделия штанглаза. Нанесение на поверх
ность керамических, фарфоровых и фаянсовых изделий до трех красочных, 
теневых и нисходящих покрытий. Подготовка к работе аэрографного полу
автомата. Многотоновая раскраска аэрографическим способом мелких де
талей художественных изделий из бумаги и картона с точной передачей 
фактуры оригинала. Расчленение красочных оригиналов по цветовой шкале 
для изготовления трафаретов. Изготовление трафаретов.

Должен знать: устройство аэрографа и правила пользования им; 
свойства керамических красок, связок и растворов; порядок нанесения кра
сок при многотоновой раскраске; способы регулирования аэрографа; мето
ды выявления брака при нанесении рисунков и надписей, способы его пре
дупреждения и устранения.

§ 20. АЭРОГРАФИСТ
4-й разряд

Характеристика работ. Нанесение на поверхность различных изде
лий разнотонных, свыше трех многоцветных и многокрасочных покрытий 
при помощи комплекта трафаретов. Приготовление многоцветных глазурей 